
 

 
COPIA  
 
 Albo Pretorio on-line N. 72/2020                          

 
DETERMINA  N°  325 /  ASSB /  2020  DEL 27/03/2020 

OGGETTO 

Aggiudicazione  trattativa diretta  su mepa alla ditta IZI s.pa. di Roma per 
affidamnento servizio per lo stiudio dell'impatto socio economico ed 
ecosistemico del progetto life 13 NAT/IT/000311 PLUTO 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
DATI ESSENZIALI  
Tipo Procedura:    Determina di Avvio procedure 
Provvedimento di 
Riferimento 

Delibera Presidenziale n. 13 del 25 giugno 2014 con la quale si ratifica il progetto 
e si autorizza il Coordinatore Tecnico Amministrativo ad avviare tutte le azioni del 
progetto 
 
Determina 235/ASSB del 17/03/2019  
Determina 136/ASSB del 6 febbraio 2020 
 

CUP. E52C14000030007 
CIG. Z632C207BE 
 
VISTA la “Legge Quadro sulle Aree Protette” del 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche 

ed integrazioni; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995 di Istituzione dell’Ente Parco 

Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003 n. 97 concernente 

l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTA  la Deliberazione Commissariale n° 25/08 del 03.10.2008 con la quale è stato approvato il 

“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi” che al capo VIII disciplina, in 
attuazione di quanto previsto nel comma 6-bis dell’art. 7 D.Lgs. 165/2001; 

VISTO  che l’Ente ha risposto al bando di finanziamento LIFE+ call 2013 proponendo come 
beneficiario incaricato del coordinamento un progetto denominato PLUTO “Italian 
emergency strategy for fighting illegal poisoning and minimize its impact on bear, wolf and 
other species””, in seguito catalogato e numerato dalla Commissione Europea come 
LIFE13 NAT/IT/000311; 

VISTA  la nota prot. Ares 11058582 del 28.05.2014 della Commissione Europea- Directorate E – 
Unità Life con la quale si comunica l’avvenuta approvazione del progetto LIFE13 
NAT/IT/000311 PLUTO – “Italian emergency strategy for fighting illegal poisoning and 
minimize its impact on bear, wolf and other species” e il supporto finanziario allo stesso; 

CONSIDERATO che detto progetto vede questo Ente Beneficiario coordinatore e il Corpo Forestale dello 
Stato oggi Carabinieri Forestali, quale Beneficiario associato;  

VISTO che, con la medesima nota di cui sopra, l’Ente Parco è stato invitato a siglare la 
convenzione con la Commissione Europea per l’avvio del progetto; 

PRESO ATTO che, in virtù della convenzione sottoscritta, il Beneficiario incaricato del coordinamento è 
responsabile sotto il profilo giuridico e finanziario nei confronti della Commissione della 
completa realizzazione delle misure che costituiscono il progetto di cui sopra anche per 
conto dei beneficiari associati previsti nel progetto;   

Determina n. ASSB / 325 pagina 1 di 4  



VISTO  che il progetto ha un costo complessivo di Euro 2.414.270,00 per l’intero partenariato;   
VISTO  che il totale del contributo comunitario per l’intero progetto ammonta a complessivi Euro 

1.265.077,00 pari al 52,40% del totale di progetto;  
VISTA  la Delibera Presidenziale n. 13 del 25 giugno 2014 con la quale si ratifica il progetto e si 

autorizza il Coordinatore Tecnico Amministrativo ad avviare tutte le azioni del progetto; 
VISTA  la Determina SRUF/109 del 21 agosto 2014 con la quale il Coordinatore Tecnico e 

Amministrativo avvia tutte le procedure necessarie allo sviluppo del progetto, nominando il 
gruppo di lavoro; 

VISTO il progetto LIFE13 NAT/IT/000311 “Italian emergency strategy for fighting illegal poisoning 
and minimize its impact on bear, wolf and other species” – PLUTO; 

VISTO il codice C.U.P. del Progetto: E52C14000030007 
CONSIDERATO che il progetto ha una durata dal 01.06.2014 al 31.05.2019 e che l’ammontare 

complessivo delle azioni di progetto svolte dall’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga nell’arco delle annualità 2014-2019 è di Euro 706.648,00, di cui Euro 
176.663,00 a carico dell’Ente Parco, Euro 529.985,00 a carico della Commissione 
Europea; 

CONSIDERATO che il Comando Carabinieri per la tutela della Biodiversità e dei Parchi dell’Arma dei 
Carabinieri, in data 19/06/2018 (ns. prot. 7582/2018), ha inviato una richiesta ufficiale di 
proroga del Progetto; 

CONSIDERATO che la richiesta di proroga di 12 mesi del progetto LIFE PLUTO (in formato cartaceo ed 
elettronico) oltre ad una proposta di modifiche minori, è stata inoltrata, alla Commissione 
Europea, con ns. nota protocollo 14635 del 07/12/2018; 

CONSIDERATO che con nota del 23 gennaio 2019, (ns. prot.1021/2019), la Commissione Europea, ha 
accolto la richiesta ed ha inviato due copie del “Amendment n° 2 to Grant Agreement for 
Project” del progetto LIFE13 NAT/IT/000311 - LIFE PLUTO, da sottoscrivere e re-inviare; 

CONSIDERATO che con nota del 6 marzo 2019, (ns. prot.1021/2019), la Commissione Europea, ha re-
inviato l’ “Amendment n° 2 to Grant Agreement for Project” del progetto LIFE13 
NAT/IT/000311 - LIFE PLUTO, sottoscritto e datato 06 marzo 2019; 

CONSIDERATO che come conseguenza della richiesta di proroga, la scadenza del Progetto Comunitario 
LIFE13 NAT/IT/000311 PLUTO è stata prorogata dal 31/05/2019 alla data del 31/05/2020; 

CONSIDERATO  che l’azione D.2 del Progetto (Valutazione dell'impatto del progetto sul contesto socio-
economico ed ecosistemico) prevede la valutazione dell’impatto del progetto sul contesto 
socio-economico, ossia lo svolgimento di un’analisi dei dati e degli elementi più rilevanti 
che permettano di valutare l’impatto socio-economico avuto dal progetto per ciascuna 
area. 

CONSIDERATO  che risulta necessario individuare un operatore economico per l’erogazione del servizio 
sopra specificato, nel rispetto dei principi di trasparenza e di libera concorrenza di tutti gli 
operatori interessati; 

VISTO il form F3 (External assistance) del Progetto che presenta la sufficiente disponibilità; 
VISTA la Legge n. 94/2012 che obbliga le PP.AA. a ricorrere al MEPA (mercato elettronico) per 

gli affidamenti di servizi e forniture sotto la soglia comunitaria; 
CONSIDERATO   che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure 

semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

CONSIDERATO  che con Determina 136/ASSB/2020 del 6 febbraio 2020 si è deciso di pubblicare sul 
MEPA una RDO con n°250903 rivolta a ditte abilitate sulla categoria di riferimento con 
scadenza il 14/02/2020 differendo successivamente i termini per la scadenza della 
presentazione delle offerte al  giorno18 febbraio 2020; 

ATTESO che alle data del 18 febbraio 2020 nessuna offerta risulta pervenuta così come certificato 
dal sistema nel documento di riepilogo della gara suddetta; 

Determina n. ASSB / 325 pagina 2 di 4  



CONSIDERATO che il servizio dovrà essere eseguito prima della scadenza del Progetto fissato per il 31 
maggio  2020; 

CONSIDERATO  che l’art. 36, comma 2, lettera “a” del Codice degli Appalti prevede che l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a euro 40.000,00 possa 
avvenire tramite affidamento diretto;  

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure 
semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

PRESO ATTO  che in data 06/08/2016 nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 
nuova procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto ed alla Richiesta di 
offerta (RDO), denominata “Trattativa diretta”;  

CONSIDERATO    che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata 
rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non 
dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra 
cui le richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, 
l’invito ai fornitori, la gestione delle buste di offerta, le fasi di aggiudicazione;  

PRESO ATTO  che la “Trattativa Diretta” viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde a due 
fattispecie normative: Affidamento Diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera A D.Lgs n. 
50/2016, Affidamento diretto senza previa comunicazione del bando, con un solo 
operatore economico, ai sensi dell’art. 63 – D.Lgs n. 50/2016;  

PRESO ATTO  che la modalità di acquisto tramite “Trattativa Diretta” riduce la tempistica permettendo 
procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio;  

CONSIDERATO che dato l’importo inferiore a € 40.000,00 della prestazione richiesta e dell’evento unico, e 
visto inoltre cha la RDO precedente è andata deserta  si è ritenuto necessario procedere 
con una trattativa diretta per non dilatare inutilmente la durata del procedimento di 
selezione del contraente;  

TENUTO CONTO  che nell’ambito della ricerca effettuata sul Mepa risulta che la IZI S.p.a. di  Roma risultava 
accreditata nella categoria merceologica di riferimento dei servizi  in oggetto Categoria 
merceologica “Servizi di supporto specialistico”; sottocategoria  6.3.4 Supporto 
specialistico in materia di indagine e rilevazione statistica;  

CONSIDERATO  che la predetta società svolge i servizi richiesti per cui si ritiene di poter procedere ad una 
trattativa diretta con la società su richiamata;  

VISTO il  codice identificativo di gara CIG Z632C207BE; 
RICHIAMATA la Determina ASSB/194/2020 del 19 febbraio 2020 con la quale è stata avviata la 

trattativa diretta sul MEPA n. 1223189 con la ditta IZI S.p.a. di  Roma; 
VISTA l’offerta n.716438 della ditta IZI S.p.a. di Roma pari a € 15.450,00 

(quindicimilaquattrocentocinquantaeuro/00); 
RILEVATO  che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 
pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI oppure in conformità a 
quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008 per le modalità di 
svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI in quanto non sussistono 
conseguentemente costi per la sicurezza; 

VERIFICATO il possesso dei requisiti generali di cui all’art.80 del D.lgs. 50/2016; 
VISTA  la relazione dell’Area Sviluppo Sostenibile e Biodiversità che allegata alla presente 

determina ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
CONSIDERATO il sub impegno 29420 sul  capitolo 5490 assunto con determina n°136/ASSB/2020 del 6 

febbraio 2020 su l’impegno padre n°28977 (assunto con  Determina 235/ASSB del 
17/03/2019), presenta la sufficiente disponibilità;  

 
Determina n. ASSB / 325 pagina 3 di 4  



 
DETERMINA 

• di stipulare sul MEPA con la ditta IZI spa di Roma l’affidamento del servizio di studio per la valutazione 
dell’impatto del progetto sul contesto socio economico ed ecosistemico del Progetto Comunitario LIFE 
PLUTO, per un importo pari di € 15.450,00 (quindicimilaquattrocentocinquantamilaeuro/00) Iva esclusa, 
altri oneri inclusi, con le caratteristiche tecniche contemplate nell’Allegato B degli atti di gara controfirmati 
dalla ditta; 

• di imputare la somma di € 18.849,00 sul sub impegno 29420 sul  capitolo 5490 assunto con determina 
n°136/ASSB/2020 del 6 febbraio 2020 che presenta la sufficiente disponibilità;  

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio. 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Angela Fieni) 
 

……………………… 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     27/03/2020  
 

 Il Responsabile    F.to Marco di Cesare  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

Determina n. ASSB / 325 pagina 4 di 4  

http://www.gransassolagapark.it/

	DEL 27/03/2020
	IL DIRETTORE 
	F.to (Ing. Alfonso Calzolaio) 

